Liber Secundus

omnes aduenas excludit. Itaq; parieti manent cretensibus. Verum Hilotes pſepe a lacedemonijs defecere. Non enim erat in creta potentia vlla externa: ſed nuperrime bellum peregrinum irrupit in eam inſulam quod patefecit imbecillitatem legum ſuaruꝝ. De hac igitur repub. hec dixiſſe ſufficiat.

¶ De ſupiorum rerūpub. compaſſione.

¶ Cap. nonum.

A
Qd ſit ſi-
gnū reip.
hñ iſtitute

Adetur etiam carthaginenſium reſpu. bene conſtituta: multaq; habere p̄ter alias: quedam vero maxime ſimilia lacedemonijs. Tres enim iſte reſpu. quodammodo inter ſe p̄ime ſunt multumq; diſtant ab alijs. Cretica dico ⁊ Laconica ⁊ carthaginenſis. Multaq; in iſtis p̄iſa ſunt recte. Signū eſt reſpu. bene inſtitute q̄ populus in ſuo p̄maneat loco: neq; ſeditionem vllam vt ita dixerim vnq; fecit neq; irannum. Continet autem ſimilia lacedemoniorum reſpu. Comellaſiones quidem ſodalitiorum phiditijs: centum autem ⁊ quatuor viroꝝum poteſtas ephoris: p̄terq; q̄ non deterior. Nam illi ex contingentiſus ſunt. Hanc autem poteſtatem ſuſcipiunt optimates. Impator vero ⁊ ſenatus conueniunt lacedemoniorum regibus ⁊ ſenibus. Melius autem q̄ impatorē non ſm genus: neq; ex vili aut p̄cellenti magis eligunt q̄ ſm virtutem. Nam qui magnā habent poteſtatem ſi ipſi nullius p̄ctij ſint multum nocent: nocueruntq; iam lacedemonioꝝ ciuitati. Plurima igitur reprehēſorum pp̄ tranſgreſſionem conuiuia ſunt omnibus antedictis. Sed q̄tum ad intentionem optimatum attinet: ⁊ reſpub. quedā ad popularem ſtatum magis declinant: quedam ad paucorum poteſtatem. Nam referendi quidem ad populum aut non referendi aliqua impatoꝝ vna cum ſenatu domini ſunt: ſi omnes concordent: ſi non concordent populus ipſoꝝum dominus eſt: quectiq; retulerant magiſtratus de his non approbandi modo illoꝝ ſententijs poteſtas p̄miſſa eſt populo. Verum etiam p̄ arbitrio conſtituendi p̄uidendiq; ⁊ cuius contradicere relatis illoꝝum licet: quod non eſt in alijs reſpu. quinquevtratum viro qui multarum ac magnarum rerum poteſtatem habet ab illis eligi: ⁊ centumvtratum hos eligere qui eſt maximus magiſtratus: ⁊ hos plurimū tpe q̄ alios imperium retinere. Nam ⁊ p̄uncti magiſtratu imperant: ⁊ designati ad magiſtratum ad paucorum potentiam ſpectat. Eſſe autem ſine mercede: ⁊ ſine ſortitidē optimatum eſt ponendum: ⁊ ſi quid aliū tale. Iudicia quoq; omnia a cunctis magiſtratibus iudicari: ⁊ non ab alijs alia: vt apud lacedemonios. Tranſgreditur autem maxime ab optimatibus ad paucoruꝝ potentiam inſtitutio carthaginenſium in eo quod etiam multi comprobant. Non ſolum enim optimos: verum etiam ditiffimos cenſet magiſtratibus eſſe ponendos; quaſi impoſſibile ſit qui egen?

eristat eum bene magistratum gerere: aut quietem optare. Si igitur sumere diuitem paucorum potentie est: per virtutem autem optimatum. ista quedam esset species tertia per quam constituta est apud carthaginenses respub. Creant enim magistratus ad hec duo respicientes: et presertim maximos: vt imperatores et pretores. Putandum enim est huiuscemodi excessum ab optimatibus esse errorem legis conditoris: quem ab initio prouidisse valde necessarium fuit: vt optimi valerent quietem agere nec quicquam indecorum facere: non solum in magistratu: sed etiam in vsta priuata. Quod si inspicere oportet ad opes gratia quietis: prauum est maximos magistratus esse venales imperium et preturam. Hæc enim lex preciosas magis facit diuitias quam virtutes: ac ciuitatem totam ad studium pecuniarum conuertit. Nam quicquid apud ciuitatis principes habetur in precio: necessarium est et aliorum ciuium opinionem subsequi. Vbi autem non maxime honoratur virtus: ibi non est possibile firmum optimorum esse in repub. statum. Assuescere vero ad lucra rationale est quando per largitionem adipiscuntur dignitates. Absurdum est enim si pauper quidem aliquis: verum bone mentis lucrari velit: improbius autem non velit: cum sumptus fecerit. Quocirca oportet eos qui possunt optime gerere magistratum assumere: probabiliusque fuit si auctor legis opulentiam prestantium viroium prouidisset: ac eorum qui in magistratu forent quieti prosperisset. Præuam etiam videri potest plures magistratus ab vno homine geri: quod in honore est apud carthaginenses. Unicum enim ab vno optime perficitur opus. Hoc etiam vt fieret prouidendum fuit a legumlatore neque cogendum eundem tibicinem esse atque sutozem. Quare vbi non parua est ciuitas: magis civile est. vt plures particeps magistratum magisque populare. Communius enim vt diximus: et melius singula conficiuntur atque celerius. Patet autem hoc in bellicis rebus et nauticis. In his enim ambobus per omnes (vt ita dixerim) transit imperare et parere. Sed cum ad paucorum potentiam vergat respu. eorum optime illud effugiunt: vt semper aliqua plebis pars ditetur ad oppida mittentes. per hoc illi arbitrantur ac certe efficiunt status ciuitatis permanere. Sed hoc est fortune opus. Sporitebat vero non per fortunam: sed per legislatorem id fieri. nunc autem si diuisa fortuna incidat et plebs a gubernatoribus secedat: nullum est remedium legis ad quietem adhibitum.

¶ Lacedæmonioꝝ igitur et cretensium et carthaginentiuꝝ respub. in hunc modum se habent.

Ubi si maxime honoratur virtus
ibi si est possibile
sibi optime
firmum in rep.
esse statum.

Unicum ab vno optime
perficitur opus.

Libri Secundus

De republica Solonis et institutibus rerum publicarum.

Capitulum Decimum

A

Orum autē q̄ de repub. aliquid tradiderūt: q̄dā nūq̄
versati sunt in gubernatiōe ciuitatis: sed in priuata
vita ociosi vixerunt: de quib⁹ si quid dignum rela-
tum fuit: supra dixim⁹. Quidā legūlatores fuerunt: gu-
bernauerūtq; vel in pprijs ciuitatib⁹: vel in alienis.
Et horū quidā solummō legū auctores fuerunt: q̄dā et reipū. p̄stitu-
ende veluti Lycurg⁹ et Solon. Hi. n. leges et respu. p̄cidere. Ly-
curg⁹ quidē lacedemonijs vt dictū est. Solon autē athēnēsis
existimāt q̄dā Solonē legūlatore fuisse p̄clarū. Nā et paucorū
potētia sustulisse / q̄ nimis intēperans erat: et plebē a seruitute li-
berā / ac statum populare in p̄ria p̄stituisse: optimeq; reipū. tēpes-
rasse. Nā esse cōsiliū Ariopagi: paucorū gubernatiōis: delect⁹
vero magistratum: optimatum. iudiciū vero populare. Sz vī
Solon illa duo cuz essent prius / nō sustulisset cōsiliū Ariopagi:
et magistratū delect⁹. at populū asseruisse iudicijs ex oib⁹ cō-
stitutis. Quapropter quidā illi succēsent q̄ alterum dissoluerit:
cum auctoritatem oēm ad iudiciū traduxerit / q̄d p̄ sortitiōē est
Nā cum hic inualuit tāq; tyrāno gratificātes populo in euz qui
nūc est populare statum reipū. redegerunt. Et cōsiliū Ariopa.
Ephialtes inhibuit et Pericles. Iudicib⁹ vero salaria Pericles
induxit: ac per hunc modū vnusquisq; eorū qui apud plebē posse
voluerunt populi vim augere p̄scuerauerūt: donec in istā q̄ nunc
est licentiā puenit. Appet autē hoc nō tam Solonis voluntate
q̄ casu euenisse. Nauali enim potentia aduersus medos victor
populus maiora de sese sapere cepit: et accesserunt patroni sede-
riosi contra bonos et modestos ciues qui rempublicaz guberna-
bant. Cum videatur quidem Solon eam que iuxta necessaria
fuit potestatem populo tradidisse: vt magistratus crearet: et ma-
lefacta corrigeret. Nisi enim populus hanc habeat potestatem ser-
uus erit et inimic⁹: vt magistrat⁹ oēs p̄stituit ex nobilibus ac lo-
cupletib⁹ ex sensu quingētorū modiorū tugarijs. Tertiu ex equi-
tibus. Quartū ex opificib⁹ sordidis quib⁹ nullū magistrat⁹ asse-
quēdi ius erat. Fuerunt et legūz positores Zaleueus apud Ro-
cos occidentales. et Charōdas catinēsis ciuib⁹ suis ceterisq; ci-
uitatib⁹ calcidicis q̄ sunt circa Italiā et Siciliam. Tentant vero
quidam inducere quasi Snomacritus fuerit primus legum ferē-
darum peritus. Hunc vero exercitatus in creta cum esset locrus:
profectum autem per artem diuinationis eis familiarem fuisse
Thaletem. Thaletis autem auditores fuisse Lycurgum / et Char-
rondam. Sed qui ista dicunt tempora non supputant. Fuit etiā
Philolaus couthius legūlator thebanis. Erat autem Philo-
lolaus ex familia bachladum amicus vero Dioclis: qui olympia
vicit.

vicit. Sed vbi ille ciuitatem deseruit commotus ob amorem maris alciones thebas migravit. Atq; ibi ambo defuncti sunt. mofranturq; etiam nunc illorum sepulchra spectantia quidem esse: Verum ita constituta: vt ex Dioclis quidem sepulchro non sit p̄spectus in counthium agrum ob animi infectionem. Ex Philolai autem sit prospectus. Habitarunt igitur ob huiusmodi cam apud Thebanos: legeſq; illis Philolai descripsit. Et de alijs quibusdam ⁊ defobole procreanda: quas illi leges proletarias appellant: et hoc est precipue ab illo prouisum vt numerus hereditatum conseruetur. Charonde autem nihil est proprium nisi iudicia falsorum testium. Primus enim de his legem posuit diligentia ⁊ claritate etiam elegantior quam hi qui nunc sunt legum conditores. Philolai proprium est patrimoniorum disparitas.

Platonis autem mulierum ⁊ natorum ⁊ patrimoniorum comunitas: ⁊ comestiones feminarum: ⁊ preterea lex circa ebrietate: vt reges conuiuioꝝ sobrijs sint: ⁊ in rebus bellicis exercitatio p̄ quam ambidextri fiant: cum oporteat non alteram manum vtilem: alteram inutilem habere. Draconis quoq; leges sunt: s; laz constituta repub. leges tulit. Proprium autem Draconis est nihil quod sit memoria dignum nisi rigiditas ob magnitudinem penarum. Fuit quoq; Pittacus legum conditor: sed non in rep. versatus. Lex est propria illius ebrios (si quem pulsauerint) maior pena damnari quam si sobrijs fecissent: quod enim plures debeat ebrijs venia: sed ad vtilitatem. Fuit etiam Androdamas reginus legum conditor Thalcidensibus qui sunt in Thracia: de homicidio ⁊ de hereditatibus: nihil tamen huius propriu re ferre quis pot. De his ergo rebus pub. que principales sunt: ⁊ de his que sunt ab aliquibus scripte: in hunc modum cognouisse sufficiat.

D
Ebrj.

Secundi Politicoꝝ Arist. Finis.

Tertius Politicoꝝ Aristote.

De ciuitate: clue: ciuitate donatis: magistratibus: de iuste ⁊ iniuste ciuibus.

Cap. primum.

Si de republica considerat que sit vnaqueq; et qualis fere prima illi consideratio occurrit vide re quid sit ciuitas. Nam ea nonnunq; in contro uersiam venit: cu alijs dicant a ciuitate factu: alijs non a ciuitate: sed a potentibus quibusdam: vel a tyranno. Subnatorum autem repub. ac legum

positois totum negocium versari videmus circa ciuitatem. Est autem res pub. eorum qui in ciuitate degunt institutio quedam. Quid e cum vero sit ciuitas compositum quiddam: quemadmodu alla respubli.

Arist. lib. politicoꝝ.

7

Liber Tertius

S tota ex plurib⁹ partibus consistentia: manifestum est primo de ciue esse perquirendum. Nam ciuitas est ciuium multitudo quedam. Quare et quem oporteat ciuem vocari: et qui sit ciuis: est considerandū. Nā et de ciue sepe contenditur: nec eundem oēs oē fa tentur ciuem: et qui in populū ciuitate ciuis est persepe in paucorum gubernatione non erit ciuis. Eos igitur qui alio quodammodo hanc appellationem sortiuntur: ceu eos qui ciuitate donati sunt omittamus. Nec habitatio ciuem facit. Nā isto modo ministri qui circa nos habitant et serui ciues essent. Nec rursus qui fori iudicij ius habent. Nam hoc existit etiam illis qui simul contradicant: cum per contractum forum sortiuntur: quō multitis in locis peregrini ne id quidem perfecte habeant: sed necesse est vt patronum accipiant: ex quo fit vt imperfecte quodammodo sint fori iudiciorumq; participes. Sed vt pueri nondum etate perfecti: et senes ob etatem a muneribus publicis vacantes non simpliciter ciues dicendi sunt: sed quodā modo ciues. At nos quicūq; eum qui simpliciter ciuis dicatur: nec habeat aliquam adunctionem que restringat et corrigat: cum et de infamibus. et de exilib⁹ eodem modo (vt supra) dubitari et responderi potest. Ciuis simpliciter nulla alia re diffinitur magis quam participatione potestatis publice iudicandi et decernendi. Potestates autem alie sunt determinare secundum tempus: ita vt non liceat interdum nisi semel eandem habere: aut per alia temporum spacia. Alie sunt indeterminatae ceu illius qui in concione deliberat: et decernit: quō forte diceret aliquis tales non esse in potestate constitutos. Atqui ridiculum foret qui de maximis rebus deliberant: et decernunt: eos potestatem dicere non habere. Sed nihil referat cum de nomine sit questio: est enim absq; nomine publica potestas iudicantis decernentisq; in concione: sed sit diffinitionis gratia indeterminata potestas. Ponimus autem eos esse ciues qui huius potestatis vna cum alijs principes sunt. Maxime igitur proprie ciuis sup oēs alios q̄ ciues dñr fere talis est. nec latere non debet quod in rebus: quarum subiecta dñt specie: et aliud eorū est primum: aliud scdm. aliud pñs: out omnino nihil est (quata lia sunt) eis commune aut vix. Respub. aut vider⁹ specie differre: et alias esse posteriores: alias priores. Que enim aberrauerūt ac prolapse sunt necesse est: vt posteriores sint integris: et incorruptis. Quomodo autem dicamus eas labi postea patebit. Quare esse ciuem quoq; alium atq; alium necesse est secundum differentiam rerumpub. Itaq; ille de quo diximus in populari q̄dem statu maxime est ciuis: in alijs vero speciebus esse q̄dē pōt: non tamen necesse est. In quibusdam em̄ ciuitatibus nec populusest neq; concionis vsus: sed senatum hñt et iudicia. Alij alia exercēt vt apud Lacedemonios de contractibus cognoscūt hī q̄ Ep̄ho

ri nuncupantur. De cede autem senatus: et forsan alij de alijs dicunt: eodemq; modo apud Carthaginienses: de omnibus quidē causis magistratus quidam cognoscunt: sed recipit correctionē quandam diffinitio ciuis: quod in alijs rebus publicis non est in determinata illa potestas que in concione decernit et iudicat: sed determinata secundum iurisdictionem. Horum enim aut omnib; aut quibusdam concessum est deliberare ac iudicare: vel de omnibus: vel de quibusdam. Quis igitur sit ciuis ex his patet. Cui enim habitas est participandi potestatis publice deliberatiue aut iudicarię hunc ciuem esse dicimus eius ciuitatis. Cuius vero saltem multitudinem que ipse per se sufficiens sit (vt simpliciter dixerim) ad viuendum. Consueuerunt autem eum etiam dicere ciuem qui ex duobus ciuib; ortus sit: et non ex altero solum: ceu ex patre et matre. alij vero magis vltra requirunt ceu auos et proauos: et tritanos. vel plures. His itaq; diffinitis ciuilitate succincte dubitant quidam quomodo tertius ille aut quartus crit ciuis. Georgias quidem leontinus partim dubitans fortasse partim ludens inquit: quemadmodum mortaria sunt illa que a factoribus mortariorum fiunt: sic Larisseos esse qui ab artificib; eorum fiunt esse namq; aliquos Larisseorum factores. est autem simplex. si enim participarent administrationi reipublice secundum determinationem tam dictam: essent utiq; ciues. Et enim non possibile est congruere diffinitionem illam primis conditoribus aut habitatoribus: vt eē patre matreque ciuib; sint exorti: sed forsan de eo magis dubitari potest cum facta mutatione recipiuntur quępiam ad commutationem reipub. quemadmodum Athenis fecit Clisthenes post tyrannorum delectionem. Complures enim in tribus descripsit peregrinos: et seruos: et inquinios: de quibus dubitari potest non quis ciuis: sed an iuste: vel iniuste. Atq; et de eo insuper quis dubitabit an si non iuste ciuis nunquid ciuis non sit: quasi idem valeat iniustus et falsus. Sed cum videamus quosdam iniuste se in magistratibus gerere: quos tamen magistratus esse dicimus: sed nequaquam iuste. Cuius autem potestate quadam diffinitio sit. (Nam qui particeps est talis potestatis est ciuis: vt diximus) Patet quod hos quoque ciues esse videndum est. Iuste autem vel iniuste pertinet ad primam illam questionem in qua querit: nūquid a ciuitate factū sit: vel nō a ciuitate. Cui cū ex paucorū potētia: vel tyrātie ad popularē statum sit mutatio. Tunc. n. neq; mutuatā pecuniam soluere quādam volunt: quasi nō ciuitas eā susceperit: sed tyrānus: nec alia hōmōi pmulta quasi reipublicas vi ac victoria cōstet: nō publica vtilitate. Si igitur per hūc modum quādam in populari statu gerunt. sicut dicendum est huius ciuitatis acta et paucorū potētie: et tyrānidis.

De idempnitate: magnitudine: mutatione et pacto.

Liber Tertius

Capitulum Secundum.

Questio
prima.

B

Idetur aut ppius hui⁹ qōnis loc⁹: qūo aliqñ dicamus
ciuitatē esse eandē: z nō eandē: sed allam. Potissime igitur
inuestigatio dubitationis huius est circa locū: z ho-

mines. fieri. n. pōt vt separet locus z hoies: z hos ibi: et
altos alibi habitare: sed hec leuis est dubitatio. Nam cū multipl^r
dicat ciuitas: pfacilis est h mōi qō sifr quoq; eoz q eundē inha-
bitāt locū quo ad dicendū sit vnā esse ciuitatē. Non. n. mentibus
hoc diffinit. Licet. n. Pelopōnesum totā vnīs mentib⁹ circūdari.
talis fortasse est Babilon: que capta cum esset ab hostibus ferunt
partē aliquā eius ciuitatis tertia die nōdum aliqd sensisse. Sifr
et quecūq; alia magis hnt circūscriptiōē gentis q̄ ciuitatis: sed
hui⁹ qōnis alio loco vtilis erit cōsideratio. Nam de magnitudi-
ne ciuitatis: z quanta esse vtile sit: z vtrū vnā vl plures latere nō
dz ciuilē. At manētibus eisdem habitatorib⁹ eodem loco vtrum
quoad sit idē genus habitātū eandē eē ciuitatē dicendum sit:
quāuis semp alij intererāt: alij oriātur: vt et z flumina solem⁹ ea-
dē dicere: z fontes eisdem: q̄uis semp vnda noua supueniat ac
defluat: vel hoies dicendum est eisdē esse pp eandē cām: sed ci-
uitatē aliam. Nam si ciuitas est societas qdā (est aut societas ci-
uili) variata reipub. gubernāde forma: z alia spē effecta: necessa-
riū vtiq; videre ciuitatē quoq; nō eādē pmanere: vt z chorūm
altum esse dicim⁹ dum tragic⁹ est q̄ dum comicus. Et si idē sint
hoies: eodēq; item mō oēm aliā societate: z cōpositiōē aitā: si
spēs alia fiat: ceu harmoniā earūdem vocū aliā esse dicimus: et
modo douicā: mō phrygiā vocitamus. Id si ita est pz q maxime
dicendū est eādē ciuitatē ad rēpublicā respiciētes. Noie aut voca-
ri alio: aut eodē: lz eisdē habitātib⁹ eādē vel alijs penit⁹ hoibus.
Vtrum autem iustum sit reddere pecuniā mutuo sumptam: mu-
tata reip. gubernāde spē: vel non iustū: alia est disputatio.

2. questio

3. questio

Societas
ciuili alia
efficit va-
riata rei.
gubernā-
de forma.

4. q̄tio.

De virtute absolute viri boni z boni ciuis: eius qui preest et
eius qui subest: z de opificibus.

Capitulum Tertium.

1. questio
dilatatio.

B

His vero que nunc dicta sunt consequens est videre.
Vtrum eadem sit virtus boni viri: et boni ciuis: vel non
eadem. Acqui si hoc est perquirendum prius de virtute
ciuis sub compendio videre oportet. Et igitur nauta
vnus aliquis est eorum qui sunt in communi societate: ita z cūq;
dicimus. Nauarum vero q̄q; dissimiles sint secundum porēnā
(nam alter est remex: alter gubernator: alter proram dirigens: al-
ter alteram huiusmodi appellationem habens): patet quod ex-
pressimus vnusquisq; sermo proprius erit illius virtutis. Simi-
liter aut: z cōe qdā cōuenit oib⁹. Salus em z cōseruatio nauis
gantium cōe est oim op⁹. Ad hoc em vnusq; eozū intendit: sic

igitur et ciuitatibus: licet dissimiles sint opus est conseruatio cō
munis societatis: societas uero est respublica. quapropter necesse
est uirtutem esse ciuis ad rempublicam. ¶ Si quidem igitur plures
sunt rerum publicarum species: potest non esse recipiendum: ut studiosi ciuis
vna sit uirtus eaque perfecta: at uiri boni perfecta est uirtus. Quod
igitur fieri possit ut ciuis studiosus non possideat uirtutem illam
per quam dicitur uir bonus: manifestum est. Quinet et alio modo
inquirentibus peruenire: id est ad eandem rationem circa optimam re-
publicam. nam si impossibile est ex omnibus studiosis esse ciuitatem: et oportet sine
gulos opus suum benefacere. Hoc autem a uirtute. Quod uero sit im-
possibile similes esse ciues omnes nequaquam uina esset uirtus ciuis: et
uiri boni. nam uirtutem studiosi ciuis omnibus esse oportet: sic enim
optima foret ciuitas utique. At uiri boni uirtutem impossibile est
omnibus esse: nisi necessarium sit in studiosa ciuitate ciues omnes
esse uiros bonos. Preterea cum ex dissimilibus constet ciuitas ut
animal ex anima: et corpore. Anima uero ipsa ex ratione et appeti-
tu: et domus ex uiro et uxoribus: et acquisitio ex domino et seruo. eo-
dem modo ciuitas ex his omnibus: ac preterea ex alijs dissimili-
bus constet speciebus: necesse est non unam esse ciuium omnium
uirtutem quemadmodum nec chororum agentium supremi et assis-
tenti. Ad igitur non eadem simpliciter ex his potest. Sed an erit alicuius eadem
uirtus ciuis studiosi: et uiri boni. Dicimus utique studiosum in ma-
gistratum bonum esse atque prudentem. Ciuilem autem homines
necessarium est esse prudentem: et statim aliam esse disciplinam
presidentis: alunt quidam: ut patet in regum filijs qui ad eque-
strem: bellicamque disciplinam in adulescentia eruduntur. Euripi-
des inquit: non mihi speciosa: sed ea quorum ciuitas indiget tamquam
sit presidentis disciplina quedam. Si autem est eadem uirtus re-
gentis boni: ac uiri boni. Ciuis autem est et qui regitur: non ea-
dem uirtus simpliciter esset cuius et uiri boni: sed tamen cuiusdam
ciuis. Non enim eadem uirtus est regentis: et ciuis. Et ob hoc
Jason inquit grauitate ferre si non regnaret quasi nesciret puua-
tus esse. Sed nihilominus laudandum est posse imperare et parere
ac preclari ciuis uirtus est: posse preesse et subesse laudabiliter. Si
ergo uirtutem boni uiri posuimus presidentem. Ciuis autem utra-
que: non utique forent ambe similiter laude digne. Cum ergo aliquis
videatur utraque: sed non eadem: eum qui imperat et eum qui pa-
ret addiscere debere. Ciuem autem utraque scire: et participare am-
barum quid sequatur deprehendere quis potest. Est enim presi-
dencia dominatiua: hac uero in his que necessaria uocantur scilicet
re facere nequaquam necessarium est ei qui presidet: sed uiri magis.
alterum uero seruille est. Dico autem alterum posse exhibere eadem
ministeria. Seruorum autem species plures esse dicimus: cum
sint ministeria plura: quorum partem unam obtinere manuales:

B
2. questioC
Questio

Diluit.

Liber Tertius

hi sunt (vt nomen significat) qui ex manibus viuunt: in quibus sunt mechanicis opifices. Quapropter apud quosdam antiquitus homines hoies excludebantur a reipublica honoribus: antequam populus extremus fieret. Hec igitur opificia eorum qui ita subsunt: neque rectorem discere opus: neque eum qui in reipublica versatur: neque bonum ciuem nisi fortasse quandoque suis ipsius priuatis gratia. Non enim amplius contingeret esse alterum dominum: alterum seruus: sed est presidentia quedam per quam preest similibus genere: et liberis hominibus: et hanc dicimus esse ciuilem presidentiam: quoniam eum qui preest didicisse parèdo oportet: ceu prefectum equitum esse cum ipse prius sub

D alio esset et exercitum ducere: cum ipse prius in exercitu per inferior

Recte dicitur res militie gradus ductus sit. Quomodo enim rectum dicitur: neminem bene imperare posse qui non prius sub imperio fuerit. Sed horum diuersa est virtus: et opus bonum ciuem scire ac posse preesse et subesse. Et hec virtus ciuis scire recte se habere in utraque parte. Et boni viri utraque: quod alia est species eius prudentie: et iustitie que preest. nam eius qui subest ac liber sit non vna profecto virtus esset: ut puta iustitia: alias species haberet cum preest: alias cum subest. Quemadmodum viri et mulieris alia temperantia: et fortitudo. Nam videretur utique timidus esse vir: si ita fortis esset ut femina fortis: et mulier inhonesta videretur si sic honesta foret ut vir honestus. Administratio quoque domus alia mulieris alia viri. Nam viri est acquirere. mulieris seruare. Prudentia vero propria virtus est presidentis. Nam ceterae quidem virtutes videntur communes tam eorum qui presunt: quam eorum qui subsunt. Et prudentia non est virtus eius qui subsit: sed opinio vera. Qui enim subest ut is qui fistulam facit. Qui vero preest: ut is qui vititur fistula. Utrum igitur eadem sit virtus viri boni et ciuis studiosi: vel alia: et quomodo eadem et quomodo alia: ex his patet.

Viri et acquirere. mulieris seruare.

Pria virtus est presidentis. Nam ceterae quidem virtutes videntur communes tam eorum qui presunt: quam eorum qui subsunt. Et prudentia non est virtus eius qui subsit: sed opinio vera. Qui enim subest ut is qui fistulam facit. Qui vero preest: ut is qui vititur fistula. Utrum igitur eadem sit virtus viri boni et ciuis studiosi: vel alia: et quomodo eadem et quomodo alia: ex his patet.

Restat adhuc vna dubitatio circa ciuem. Utrum reuera ciuis sit is solus cui participatio est publice potestatis: vel opifices etiam ac mercenarii sint ciues nuncupandi. Nam si ponamus hos quoque esse ciues qui magistratum sint expertes: nequaquam possibile est vniuscuiusque ciuis talem esse virtutem. Si vero nullus horum est ciuis in qua parte sunt huiusmodi homines reponendi. Neque enim in eorum ministrorum loco qui nobiscum habitant: neque rursus ut peregrini: vel secundum hanc rationem nihil dicemus euentre absurdum: neque enim serui supra dictorum quicquam neque liberti. Illud autem verum: quod non omnes illi dicendi sunt ciues sine quibus ciuitas esse non potest: cum neque pueri ita ciues sint ut viri: sed hi quidem simpliciter: hi vero ex suppositione: ciues enim sunt sed imperfecti. Vetus quidem temporibus apud quosdam opifices erant serui aut peregrini. Quapropter etiam nunc plerique tales sunt. Optima quidem ciuitas nunquam opificem faciet ciuem.

Quod si hi ciues ciuis aut virtus est qua diximus: dicendum est non
 cuiusque ciuis. neque liberti modo: sed eorum qui a ministris necessarijs
 sunt alieni. Necessaria vero qui vni ministrat seruus est: qui autem
 publice viles et sordidi. Patebit autem hoc paulo ab hac confide-
 rantibus: quemadmodum in his res se habeat: hoc enim quod diximus
 id ostendit. Cum enim plures sint rerum publicarum species: plures quoque
 species ciuium necesse est sint: ac maxime eorum ciuium qui subsunt. Ita-
 que in quadam reipublica opifices et sordidi ciues erunt. In quibusdam
 vero impossibile est ut ciues sint: puta in optimatum gubernatione si
 qua illa est: in qua sunt virtutes dantur honores: et sunt dignitates. Neque
 enim virtutem exercere potest qui vilius opificibus occupatus est. In
 paucorum quoque gubernatione tennes homines ad rempublicam non reci-
 piuntur. Ex magno enim censu ad honores reipublice peruenitur. Arti-
 fices tamen ad hanc speciem reipublice peruenire possunt: et si sordidi sunt: quam plerumque
 que diuitijs abundant. **C** Apud Thebanos lex fuit: ut nemo ha-
 bilis esset ad honores reipublice: suscipiendos: nisi decem annis a
 mercatura desitisset. In multis autem rebus publicis attrahuntur ad ci-
 uitatem etiam peregrini. Est etiam lex in quibusdam popularibus
 ciuitatibus: ut satis sit ex matre ciue esse genitum. et spurios qui-
 dam recipiunt. Atque pro defectum legitimorum ciuium tales fiunt.
 Paucitate enim hominum inducti his virtutibus legibus. Quod si abundet
 multitudo: paulatim excludunt. primo libertini generis homines:
 deinde eos qui ex matre solummodo ciues sint. Nec nisi ex utroque
 parente natos ciues pro ciuibus habent. Quod igitur plures sint
 species ciuium: ex his patet: et quod maxime dicitur ciuis ille qui habilis sit
 ad honores suscipiendos: ut Homerus inquit: sed ubi id occultum
 ex deceptione habitatorum: tanquam inhonoratum quendam repti-
 tium repellitur: ut inquilinus: essentem et aduena qui honores cape-
 re non potest. Utrum igitur alia an eadem virtus sit per quam est
 vir bonus et ciuis studiosus: patet ex supradictis quod cuiusdam ciuita-
 tis idem: cuiusdam vero alius: et ille non omnis: sed qui preest res-
 pu. et potestatem habet: aut solus. aut cum alijs gubernationem
 exercens.

Lex Thebanorum.

De reipublica: gubernandi speciebus reifamiliaris imperijs:
 reipublica recta et lapsa.

Capitulum Quartum.

Si ita determinatis videndum iam est: utrum una sit
 reipublica. an plures. Et si plures que et quot et quenam
 differentie earum sint. Est autem reipublica ordinatio ciuita-
 tis et circa magistratum alio: et maxime circa id quod sum-
 mam in ciuitate habeat auctoritatem: et si sit principa-
 lissimum. Principalissimum autem est id quod ubique gubernat et regit
 ciuitatem: ceu in populiari quidem populus. In paucorum
 vero potentia. Diximus autem et reipublica aliam esse ab ista

Quid est reipublica.

Liber Tertius

eodēq; modo dicemus de alijs. Supponendum est primo. cuius gratia ciuitas sit constituta: et quot sint gubernandi. species circa hominem: et circa vite societates: in superioribus libris: ubi de gubernatione rei domesticæ: ac de domino et seruo determinauim⁹ dictum est: natura esse hominem civile animal. ex quo fit vt si etiā nihil indigeant mutuo auxilio: nihilominus affectent vite societatem. Quinetiam et communis utilitas coniungit eos in quantum confert singulis partem bene viuēdi. Maxime igitur hic est finis: et publice omnibus et priuatim. Congregantur etiā ipsi⁹ vite gratia forsā quidem inest sibi aliqua particula honesti et cōtinet civilem societatem etiā viuēdi gratia solum si non molestie in vita nimis exuperent. Patet autem q̄ tolerant homines multa aspera pp̄ viuēdi cupiditatem: vt existēte in eo quadam naturali dulcedine. Atq; et modos imperij facile est diuidere: cū sepe sit de his a nobis in externis sermonibus determinatum.

Dominatio em̄ licet reuera utilis existat natura seruo: et natura domino: nihilominus imperat pro dñi utilitate: pro utilitate autē serui contingenter. Neq; enim fieri potest vt seruo deficiente seruetur dñatio. Filiorum vero imperium et vxoris et domus totius quam vocamus rei familiaris gubernationem: aut gratia est eorum qui gubernantur: aut gratia alicuius qd̄ sit vtriusq; cōmune. Gratia eorū qui gubernant vt videmus et alias artes ceu medici nā et gymnasticā illoꝝ q̄b⁹ imberatur utilitatē q̄rere. Contingenter tñ et eorū q̄ p̄cipiunt esse pōt. Nihil q̄ppe vetat magistrum ip̄m gymnasiij esse vnum eorū qui exercentur: queadmodum gubernator semper est vnus ex his q̄ sunt in nauī. Magister igitur gymnasiij et gubernator considerant semper eorū utilitatē quos gubernant: sed qñ horū vnus est per accūs ipse quoq; suscipit utilitatē: hic quidem nauta: hic autem vnus eorū qui gymnasio exercentur

B Quapp̄ ciuilla quoq; imperia cum sint fm̄ equalitatem ciuium constituta et fm̄ paritatem vicissim censent ea esse gerenda: p̄mū qua natura fert censentes inuicem munera subire: et considerare vicissim quoddam illius bonum: quemadmodum ille prius considerauit utilitatē suā: nūc autē rōne commodorum ex reip̄. gubernatione prouenientium volunt continuo in potestate esse: veluti si semper contingeret magistratum gerentibus ex mala vilitudine sanos fieri: nam forsā ita magistratus amplecterentur. Constat igitur q̄ quecumq; respu. ad communem utilitatem intendunt: he certe sunt fm̄ simpliciter iustum. Quecumq; vero ad pp̄itam eorū q̄ presunt utilitatē solū: aberrant quidez: suntq; oēs rectarū rerū. trāsgressionez et labes: gubernant em̄ quasi a dñis. Ciuitas autē est liberorū societas.

De diuisione et diffinitionibus rerū p̄licarum et trāsgressioꝝ num earum.

Capitulū Quintū.

Res determinata consequens est respu. considerare quor
 sunt & que. Et primo quidem eas q̄ sunt recte. nā labes
 earū ex illis patescunt. Cū vero gubernatio ciuitatis et
 regimē idē significēt. Regimē autē est potestas ciuitatis
 & arbitriū hmōl aut penes vnū esse: aut penes paucos: aut penes
 multos. Quā igit̄ vnus vel pauci vel multi cōem vtilitatē in gu
 bernatiōe sequunt̄ has esse rectas rerū. species necesse est. Quā
 autē ad ppriā vtilitatē vel vnus vel paucorū: vel multitudinis gu
 bernatur transgressiones sunt & labes. Aut em̄ dicēdū est nō esse
 ciues aut ad p̄ticipatiōē vtilitatis sunt recipiendi. Vocare autē
 consueuimus cū vnus ad vtilitatē cōmunē respiciens gubernat
 regiā ptatē. Cū vero pauci gubernāt plures s̄ vnō: optimatum
 gubernatiōē vel ex eo: q̄ optimi p̄sunt vel ex eo: q̄ ad optimum
 publicū administrāt. Cū autē multitudo gubernat ad cōem vtili
 tatē: vocat̄ cōi noīe oīum respu. Contingit em̄ rōnabiliter: vnum
 em̄ excellere s̄m virtutē aut paucos dat̄: vt vero multitudo excel
 lat ad oēm virtutē difficile est: sed maxime ad bellicaz. hoc em̄ in
 multitudine fit. Quare in hac reipub. specie p̄ncipalissimū ac po
 tentissimū est id in quo robur belli cōsisset: & in his ipsi illi q̄ sunt
 possessione armoiū. Violabunt̄ vero ac transgrediunt̄ hmōi spe
 cies ex regia q̄ dē gubernatiōe in tyrānidē: ex optimatibus vero
 in paucorum potentiam: ex repu. aut in popularem statum. Tyrā
 nidem em̄ esse dicimus dominatū vnus ad propriū commo
 dum intendētis. Paucorum autē potentiam cum ad opulentorū
 cōmodum gubernatur. Popularem autē statū cum ad commo
 dum egenorum. Harū em̄ nulla ad cōem vtilitatem respicit.
Optz aut paulo vberius explicare que sit vnaqueq̄ istarum.
 h̄nt enim dubietates quasdam. Phantis vero circa singulorum
 disciplinam: & non solum ad agendum respiciētis ppriū est nihil
 negligere: neq̄ pretermittere: sed demonstrare in singulis verita
 tem. Tyrannidem esse dicimus vnus dominationem ciuili socie
 tati p̄sidentis. Paucorū autē potentiam q̄n̄ repu. tenēt opulenti et
 diuites. Popularem vero gubernatiōē cū tenues hoīes & non
 possidentes diuitias gubernant. Prima igitur dubitatio est circa
 diffinitionem. Nam si plures sunt opulenti & diuites: ac tempu.
 teneant: & popularis gubernatio sit cū multitudo regit. Eodēq̄
 modo sicubi contingat inopes esse pauciores q̄ opulenti sed po
 tentiores ac tempu. teneant: & vbi pauci tempu. obtinent: pau
 corum potentiam nuncupamus non recte viderentur iste diffini
 tiōes gubernatiōnū esse posite. Entimvero si quis adiungēs opu
 lentie q̄ dē paucitatē: Inopie vero multitudinem sic appellet re
 spūpublicarū species: vt dicat paucorū potentiam esse in qua gu
 bernatiōē reipū. habent opulenti numero pauci. Popularez ve
 ro in qua inopes tempu. tenent multū existentes aliā habent du